Протокол № 35

заседания комитета Саратовской областной Думы

по бюджету, налогам и собственности

21 марта 2024 года

Председательствующий: Антонов А.В., председатель комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности.

Присутствовали члены комитета: Анидалов А.Ю., Блатман А.А., Грибов

Р.В., Денисенко С.В., Есипов И.Л., Захаров И.Л., Исаев М.А., Киракосян Г.А.,

Ковалев Е.А., Лубкова О.В., Рогожин В.В.

Приглашенные:

Гусев И.А., заместитель начальника управления по надзору за исполнением

федерального законодательства прокуратуры Саратовской области; Исайчева

С.П., референт отдела доходов министерства финансов Саратовской области;

Кирсанова О.А., председатель Вольского муниципального Собрания Вольского

муниципального района Саратовской области; Котов В.С., глава Ровенского

муниципального района Саратовской области (в режиме ВКС); Лавренко Е.В.,

министр Саратовской области – председатель комитета по управлению имуще-

ства Саратовской области; Лаврушин Д.Б., председатель Счетной палаты Сара-

товской области; Лукьянов А.А., первый заместитель министра транспорта и

дорожного хозяйства Саратовской области; Мухин В.В., министр Саратовской

области – председатель комитета культурного наследия Саратовской области;

Разборов А.А., министр экономического развития Саратовской области; Седова

О.М., заместитель председателя комитета по экономике администрации муници-

пального образования «Город Саратов»; Чепурная Н.А., заместитель начальника

отдела правового обеспечения деятельности Саратовской областной Думы;

Шошина Е.В., заместитель начальника правового управления Правительства

Саратовской области начальник отдела законопроектных работ; Яровой Р.В.,

руководитель представительства Губернатора Саратовской области и Прави-

тельства Саратовской области в органах власти.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11323 «О внесении из-

менений в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций» (доклад

А.А.Разборова, министра экономического развития Саратовской области).

2. О проекте закона Саратовской области № 7-11330 «О внесении из-

менений в Закон Саратовской области «Об установлении налоговой ставки в

размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при при-

менении упрощенной и (или) патентной систем (системы) налогообложения

на территории Саратовской области» (доклад А.А.Разборова, министра эко-

номического развития Саратовской области.

3. Об отчете о результатах приватизации государственного имущества

Саратовской области за 2023 год (доклад Е.В.Лавренко, министру Саратов-

ской области – председателю комитета по управлению имуществом Саратов-

ской области).

4. Об отчете о деятельности Счетной палаты Саратовской области

за 2023 год (доклад А.В.Антонова, председателя комитета Саратовской об-

ластной Думы по бюджету, налогам и собственности).

5. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О включе-

нии в план работы Счетной палаты Саратовской области на 2024 год допол-

нительного вопроса» (доклад А.В.Антонова, председателя комитета Саратов-

ской областной Думы по бюджету, налогам и собственности).

6. О  рассмотрении ходатайства Вольского муниципального Собрания

Вольского муниципального района Саратовской области о награждении По-

четной грамотой Саратовской областной Думы Козловой Светланы Иванов-

ны (доклад А.В.Антонова, председателя комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности).

7. О проекте доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг зако-

нодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 году» (до-

клад А.В.Антонова, председателя комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности).

8. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности на апрель 2024 года (доклад

А.В.Антонова, председателя комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности).

9. Разное.

Председательствующий Антонов А.В. предлагает принять повестку

дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий Антонов А.В. предложил включить в повестку

дня заседания комитета вопрос: об информации Счетной палаты Саратовской

области о проведении обследования осуществления реконструкции здания по-

ликлиники государственного учреждения здравоохранения Саратовской обла-

сти «Красноармейская районная больница» и рассмотреть его перед вопросом

«Разное».

Голосовали: «за» - единогласно.

Других предложений не поступило.

Повестка дня принимается в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11323 «О внесении изме-

нений в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на террито-

рии Саратовской области налога на имущество организаций»

______________________________________________________________

(Разборов А.А.)

Выступили: Лубкова О.В., Ковалев Е.П., Антонов А.В., Денисенко С.В.,

Блатман А.А.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11323 «О внесении

изменений в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на террито-

рии Саратовской области налога на имущество организаций», внесенный Гу-

бернатором Саратовской области Р.В.Бусаргиным, комитет

РЕШИЛ:

Внести проект закона Саратовской области № 7-11323 «О внесении из-

менений в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций» на очередное заседа-

ние Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Саратовской области № 7-11330 «О внесении изме-

нений в Закон Саратовской области «Об установлении налоговой ставки

в размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков

при применении упрощенной и (или) патентной систем (системы) нало-

гообложения на территории Саратовской области»

______________________________________________________________

(Разборов А.А.)

Выступили: Лубкова О.В., Денисенко С.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11330 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об установлении налоговой ставки

в размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при

применении упрощенной и (или) патентной систем (системы) налогообложе-

ния на территории Саратовской области», внесенный Губернатором Саратов-

ской области Р.В.Бусаргиным, комитет

РЕШИЛ:

Внести проект закона Саратовской области № 7-11330 «О внесении из-

менений в Закон Саратовской области «Об установлении налоговой ставки в

размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при при-

менении упрощенной и (или) патентной систем (системы) налогообложения

на территории Саратовской области»  на очередное заседание Саратовской

областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Об отчете о результатах приватизации государственного имущества

Саратовской области за 2023 год

______________________________________________________________

(Лавренко Е.В.)

Выступили: Денисенко С.В.

Рассмотрев отчет о результатах приватизации государственного иму-

щества Саратовской области за 2023 год, внесенный Правительством Сара-

товской области, комитет

РЕШИЛ:

Внести проект постановления Саратовской областной Думы «Об отчете

о результатах приватизации государственного имущества Саратовской обла-

сти за 2023 год» на заседание Саратовской областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Об отчете о деятельности Счетной палаты Саратовской области

за 2023 год

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Рассмотрев отчет о деятельности Счетной палаты Саратовской области

за 2023 год, комитет

РЕШИЛ:

Внести проект постановления «Об отчете о деятельности Счетной па-

латы Саратовской области за 2023 год» на очередное заседание Саратовской

областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О включении

в план работы Счетной палаты Саратовской области на 2024 год допол-

нительного вопроса»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

№ 7-12328 «О включении в план работы Счетной палаты Саратовской обла-

сти на 2024 год дополнительного вопроса», внесенный депутатом Саратов-

ской областной Думы Антоновым А.В., комитет

РЕШИЛ:

Внести проект постановления Саратовской областной Думы № 7-12328

«О включении в план работы Счетной палаты Саратовской области на 2024

год дополнительного вопроса» на очередное заседание Саратовской област-

ной Думы для принятия.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О  рассмотрении ходатайства Вольского муниципального Собрания

Вольского муниципального района Саратовской области о награждении

Почетной грамотой Саратовской областной Думы

Козловой Светланы Ивановны

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Лаврушин Д.Б.

Рассмотрев отчет о деятельности Счетной палаты Саратовской области

за 2023 год, комитет

РЕШИЛ:

Внести проект постановления «Об отчете о деятельности Счетной па-

латы Саратовской области за 2023 год» на очередное заседание Саратовской

областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг зако-

нодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 году»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Денисенко С.В.

Депутат Саратовской областной Думы Денисенко С.В. предложил на

регулярной основе проводить мониторинг принятых законов Саратовской

области с целью анализа их эффективности.

Рассмотрев проект доклада Саратовской областной Думы «Монито-

ринг законодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 го-

ду» (в части вопросов ведения комитета по бюджету, налогам и собствен-

ности), комитет

РЕШИЛ:

Одобрить проект доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг

законодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 году» (в

части вопросов ведения комитета по бюджету, налогам и собственности).

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности на апрель 2024 года

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Денисенко С.В.

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета Саратов-

ской областной Думы по бюджету, налогам и собственности на апрель 2024

года, комитет

РЕШИЛ:

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской об-

ластной Думы по бюджету, налогам и собственности на апрель 2024 года

(прилагается).

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Об информации Счетной палаты Саратовской области о проведении

обследования осуществления реконструкции здания поликлиники государ-

ственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Красноар-

мейская районная больница»

______________________________________________________________

(Лаврушин Д.Б.)

Выступили: Анидалов А.Ю., Гусев И.А., Грибов Р.В., Денисенко С.В.,

Антонов А.В., Есипов В.Е., Лубкова О.В., Исаев М.А.

По данному вопросу комитетом решение не принималось.